BARTOLOMEO CAPRA A PILEO

Milano, 30 luglio 1423

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 58.

Reddite sunt michi litere tue, pater reverendissime, simul cum utraque, ut ais, abreviatione Flori¹, cuius studio ita delectatus sum, ut vix patiar librum ipsum, quocumque me vertam, e manibus meis avelli. Ut primum autem ipsum continuatis lectiunculis absolvero, eum celerrimis digitis scribi faciam, moxque ad te remittam. Quod autem intra sedem tuam te tandem feliciter incolumisque receperis², summe gratulor optoque ut eam felicitatem augeat et conservet Omnipotens. Quod ad te preclari scribam nichil est. Te vero, si quid memoratu insigne illic intercederit, ut eius me participem facias maiorem in modum rogatum volo, neque patiar quod nuncius quispiam, literarum tuarum lator, ad te sine meis literis revertatur. Vale. Datum Mediolani, die xxx iulii, mccccxxiii.

B(artholomeus), archiepiscopus Mediolanensis tuus.

(a tergo)

Reverendissimo patri et domino <hon>randissimo, domino P(ileo), Dei gratia archiepiscopo Ianuensi.

MARTINO V A PILEO

Roma, 14 agosto 1423

Breve originale in BIBLIOTECA UNIVERSITARIA DI GENOVA, D, IX, 2. Regesto in A. OLIVIERI, *Carte e cronache manoscritte per la storia genovese esistenti nella Biblioteca della R. Università Ligure*, Genova 1855, p. 230.

Martinus papa V. Venerabilis frater. Salutem et apostolicam benedictionem. Cum pro nonnullis Camere Apostolice necessariis negociis pro-

¹ Per la conoscenza dell'*Epitoma* di Floro in età umanistica cfr. R. SABBADINI, *Le scoperte* cit., II, *Nuove ricerche*, Firenze 1914, p. 223. Nessuna traccia del ms. si trova nell'inventario del 1436 (D. PUNCUH, *La biblioteca* cit., pp. 149-186), mentre compare in quelli successivi del 1452 e del 1470-80 (V. POLONIO cit., p. 360; G. PISTARINO, *Libri e cultura* cit., p. 76).

² Allude al viaggio romano di Pileo.

curandis ad partes illas transmittamus dilectum filium Baptistam de Rapallo, prepositum ecclesie Sancte Marie de Vineis Ianuensis, fructuum et reddituum prefate Camere debitorum in Ianuensi provincia collectorem, fraternitatem tuam requirimus et hortamur in Domino quatenus eundem Baptistam, nostrum nuncium specialem, ob nostram et Apostolice Sedis reverentiam, suscipias propicie recommissum et ipsi circa nostra et sua etiam propria negocia laboranti faveas et assistas, ut ex impensis obsequiis tuis eidem tuam devotam promptitudinem in nostris negociis cognoscamus et exinde nostram et prefate Sedis gratiam consequi merearis. Datum Rome, apud Sanctam Mariam Maiorem, sub annulo piscatoris, XIII augusti, pontificatus nostri anno sexto.

A(ntonius) de Luschi¹.

(a tergo)

Venerabili fratri Pileo, archiepiscopo Ianuensi.

77

ARPINO DE COLLI A PILEO

Roma, 16 agosto (1423)

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 59. Sigillo placcato. L'indicazione dell'anno si ricava dal riferimento alla recente venuta di Pileo a Roma e alla morte del card. Fieschi.

Reverendissime pater et domine mi. Que vos acturos pro favore et statu nepotum bone memorie domini mei, domini cardinalis¹ michi hic promiseritis, cuius contrarium, quantum in vobis fuit, facere studuistis, pro honestate vestra exprimere non delector ne lictera ad manus emulorum vestrorum perveniat, qui numero pauci non sunt. Non credebam vos trahi ad hec pro participatione, ut communiter dicitur, tam pauce pecunie²;

¹ Antonio Loschi, segretario apostolico, sul quale v. G. DA SCHIO, *Sulla vita e sugli scritti di Antonio Loschi vicentino, uomo di lettere e di Stato, commentarii*, Padova 1858; E. GARIN, *La cultura milanese nella prima metà del XV secolo*, in *Storia di Milano*, VI, cit., pp. 550-556.

¹ Lodovico Fieschi, morto il 4 aprile 1423.

² Non siamo informati della questione; possiamo al massimo arguire che l'arcivescovo di Genova, nella sua qualità di Presidente del Magistrato di Misericordia, si fosse intromesso, come era solito fare, nella questione dell'eredità del Fieschi.

modo autem, experientia, rerum magistra, que non credebam tango. Nescio si illi abbati³, ut sic loquar, ingrato, cuius amicissimus fui, concepta succedunt: finis erit quem fata dabunt. Potestis, et de hoc sum certus, premissis iniquitatibus, quibus tamen ut puto iusticia providebit, quod per paternitatem vestram, ne hec peiora secum trahant, fieri suadeo et hortor, si vultis occurrere. De pecuniis quas a domino Thoma de Ritalia-rio, cuius loquendo vobiscum domesticè heres fieri vultis, michi iustitiam fieri faceatis^a, aliter de hoc et ei annexis conquerar cum domino nostro et, honestate servata, ero plenus f(ur)oris, et ne michi fiat iniuria nil de contingentibus pretermittam. Studetis, ut michi dixistis, in theologia dietim: si servatis theologicam disciplinam et alia que Dei sunt reverentia vestra consideret. Altissimus vos conservet. Datum Rome, XVI die augusti.

Vester Arpinus.

(*a tergo*)

Reverendissimo patri et domino meo, domino P(ileo), archiepiscopo Ianuensi.

^a faceatis: così nel testo.

³ E' probabile che Arpino si riferisca a Giacomo Imperiale, già canonico di San Lorenzo (forse di qui deriverebbe l'antica amicizia cui accenna il curiale), diventato abate di Santo Stefano verso il 1413-14 (V. POLONIO cit., p. 268); si tratterebbe dell'eredità del defunto cardinale Fieschi, il quale, come commendatario del monastero genovese, percepiva annualmente una pensione di 300 fiorini. Alla sua morte, essendo la somma dell'anno in corso ancora depositata presso Cattaneo Vivaldi per il relativo trasferimento, l'abate ed i monaci avevano chiesto al papa che una parte di essa tornasse al monastero per sopperire alle gravi difficoltà cui era esposto a causa della commenda stessa. Martino V aveva pertanto commesso all'abate di San Benigno di Capodifaro di indagare sulla questione e di concedere, se le cose stavano come gli interessati avevano denunciato, agli eredi del Fieschi la metà della somma depositata, ritornando al monastero l'altra metà. Di qui la rimostranza degli eredi del cardinale, che accusavano l'Imperiale di non aver denunciato, per non far sorgere sospetti sulla sua gestione, che il porporato era solito lasciare una cinquantina di fiorini per le necessità del monastero, chiedendo al papa (che accettava a patto che il monastero non versasse in gravi difficoltà) di revocare il mandato all'abate di San Benigno: A.S.V., *Suppl.* 169, c. 55 r.

LUCIO DE' CONTI A PILEO
 Roma, 26 agosto 1423

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 60.

Reverende in Christo pater, amice velut frater carissime, votive benivolentie salutatione premissa. Per alias¹ caritati vestre dilectum domesticum, commensalem nostrum, dominum Baptistinum, prepositum vestrum in ecclesia Beate Marie de Vineis² Ianuensis, plenis affectibus recomendasse meminimus circa quietam ipsius prepositure possessionem, inque aliis pro tempore occurrentibus quibuscumque, quem volumus sit devotus filius et servitor vestre p(aternitatis), fecimusque ut a prosecutione cause iniuriarum, quam pro conclusa iam esse affirmabat, omnino duceret desistendum, sperantes ut et vestra p(aternitas) illum, etiam intuitu nostri, oblitteratis utrinque preteritis, sibi reconciliaret ad gratiam, unde rationabilius merari videtur nobis quod nullam vestram super eiusmodi nostris litteris recepimus responsivam. Ecce itaque iterum atque iterum recomendamus illum gratie vestre cum rogaminibus caritatis fraterne quatenus dictum vestrum spiritualem filium et servitorem nostrum, vero dilectum domesticum commensalem, benigne et favorabiliter tractare dignemini in predictis aliisque honestis occurrentibus sibi, ut qui, iussu nostro, a prosecutione predicta destitit cupitque, ut decet, in patrem vos habere ac dominum. Ita et vestra caritas, rogatu nostro, illum recipiat, ut convenit, cum favoribus generosis, excussis hinc inde turbidis et revocatis, que tranquilla sunt paternis convenientia affectibus et devote debita filiationi; prout Deo gratum est et hominibus laudabile, nobis quoque utriusque respectu gratissimum fiet. Vestre p(aternitatis) responsivam superinde caritative in Domino expectando, dispositi in possibilibus ad grata vestre p(aternitati). Rome, xxvi augusti, MCCCCXXIII.

(a tergo)

Reverendo in Christo patri, domino Pileo, archiepiscopo Ianuensi, amico nostro tamquam fratri carissimo, L(ucidus), cardinalis de Comite.

¹ Lettera n. 71.

² Battistino da Rapallo.

BARTOLOMEO CAPRA A PILEO

Milano, 26 agosto 1423

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 61. Sigillo placcato. Abbiamo collegato il poscritto che segue a questa lettera, sia per la perfetta somiglianza della carta, sia perchè vi si allude al ritrovamento di un testo integro dell'*Institutio oratoria* di Quintiliano, di cui il Capra aveva informato il Bruni il 15 luglio 1423 (R. SABBADINI, *Le scoperte* cit., I, pp. 101, 104-105), pur non potendosi escludere che il poscritto in questione possa essere assegnato ad una lettera perduta o, meglio, a quella del 30 luglio.

Mox ut redditae michi sunt abs te litere, pater reverendissime, nichil habui potius quam dare operam, etiam importunam, ut super facto eius beneficii de quo scribit tua paternitas cum viro nobili, Iohanne de Aretio, rem in votum tuum de industria perducere tentarem¹, idque non minus studiose agebam quam si in rem meam perventurum esset. Ipse autem Iohannes michi brevibus respondit: propter controversiam, que inter Zaninum Ricium et eum dicti beneficii causa versatur, nundum se satis exploratum habere potuisse quorsum pro voto illustrissimi domini nostri . . ducis² res hec esset perventura. Deinde cum eodem Zanino, ad quem videbatur hoc etiam negocium pertinere, multa egi que arbitratus sum eiusmodi voto tuo conducere. Is in eandem qua Iohannes ipse ferme sententiam respondit. Asseveravit tamen uterque, si id beneficium ad se pervenerit, a voluntate mea non aborrere. Expectabimus itaque qualis huiusce rei finis sit futurus; post meus erit labor, hocque in me recipio libens, hunc aut illum in quem sors ceciderit convenire, et apud ipsum navare

¹ Il 25 maggio 1423 (A.S.V., *Reg. Lat.* 231, c. 232 r.; A.C.S.L., cartella 424, perg. n. 295), Martino V aveva concesso l'amministrazione del priorato di San Giovanni di Paverano, precedentemente tenuto dal card. Lodovico Fieschi, ad Angelino, figlio di Giovanni Corvini d'Arezzo, autorevole consigliere di Filippo Maria; poichè allo stesso beneficio era interessato anche un altro consigliere ducale, Zanino Ricci, la questione era stata rimessa al Duca di Milano, che si pronunciò solo due anni dopo in favore del primo, contro, se così dobbiamo interpretare l'allusione del Capra (v. lettera n. 120), i disegni di Pileo. Lo stesso Corvini dovette affrontare successivamente non poche questioni relative al suo beneficio (v. lettere nn. 167, 169), che abbandonò, non sappiamo quanto « spontaneamente », prima dell'8 dicembre 1428, quando il papa nominò il successore: A.S.V., *Reg. Lat.* 286, c. 160 r.

² Filippo Maria Visconti.

ex animo operam qua mos tue voluntati geratur. Vidi animo gratissimo que ad me de celeri classis preparatione³ scripsisti, quam, Deo auspice, vela quam celerrime dare opto; habeo enim persuasum, nisi ea per ignaviam ultra statutam diem detineatur, teterrima illa Cathellanorum portenta suorum scelerum facile penas datura, in quo, quid in dies successerit, ut ad me exacte scribas, paternitatem tuam iterum atque iterum rogo. Nichil hic est aliud significatu dignum, nisi quod heri michi de Roma litere sunt reddite, quibus factus sum certior sanctissimum dominum nostrum papam, die nona presentis mensis, palam fecisse Senas se ad concilium infallanter iturum, eademque die dominis . . . cardinalibus dedisse licentiam ut quacumque vellent Senas pergerent⁴. Michi quoque suadere nititur scribens ut Senas sine dillatione me conferam, sed non est propterea ut ab instituto vacem et celerius quam res et ratio persuaserit ire pergam⁵. Ad me tamen de Roma rediturus est quidam . . . familiaris meus quem dietim expecto, ex quo de iis que Rome gerantur, presertim concilii causa, spero fieri plane certior; dabo autem operam ut et^a ea in noticiam tuam quam occissime veniant, per que consilium capere etiam poteris agendorum, dispositus in hoc et aliis omnibus non aliter tecum agere quam cum patre. Vale. Ex Mediolano, xxvi augusti, MCCCCXXXIII.

Tuus B<artholomeus>, archiepiscopus Mediolanensis.

(a tergo)

Reverendissimo patri et domino honorandissimo, domino P<ileo>, Dei gratia archiepiscopo Ianuensi etc

(poscritto)

Reverendissime pater. Etsi per me data sit possibilis opera ut Quintilianum *de oratoria institutione*, quem a me tua paternitas requisivit,

³ Allude all'allestimento della flotta che si stava preparando a Genova in soccorso di Luigi III d'Angiò contro Alfonso V d'Aragona per la successione del regno di Napoli.

⁴ Conferma la notizia una lettera di Angelo d'Antonio Ser Benucci da Siena, familiare del cardinal Panciera, al Concistoro di Siena, dell'11 agosto: W. BRANDMÜLLER cit., p. 117. Sull'atteggiamento del papa nei riguardi della sua venuta al concilio cfr. N. VALOIS, *Le pape et le concile* cit., I, p. 27 e sgg.; W. BRANDMÜLLER cit., p. 115 e sgg.

⁵ Martino V rinnoverà frequentemente l'invito al Capra a recarsi al concilio (cfr. lettera n. 82). Su uno di questi inviti cfr. K. A. FINK cit., p. 226; W. BRANDMÜLLER cit., p. 117 n. 8.

haberem, nundum tamen eum habere potui. Spero autem ex importunitate ipsum me quam primum habiturum, quem mox ad te eo pacto transmittam ut non multa interiecta mora eundem ad me remittas, cuius lectiunculis mirandum in modum oblector. Datum ut in littera.

Idem B<artholomeus> archiepiscopus etc.

^a et: *in soprilinea*.

80

LODOVICO ALEMAN A PILEO

Roma, 28 agosto (1423)

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 62. Per l'indicazione dell'anno cfr. lettera n. 66.

Reverende pater et domine, premissa recommendatione. De mandato sanctissimi domini nostri pape, qui super hoc p<aternitati> v<estre> r<everende> scribit¹, nunc partes ad illas redit venerabilis vir, dominus Baptistinus² collector pro officio suo ibidem exercendo. Quare, deprecor p<aternitatem> v<estram> r<everendam> quatenus, reiectis et oblivioni traditis quibuscumque malis informacionibus alias hinc inde habitis rancoribusque et melenconiis quas contra eum habere possetis occasione premisorum postpositis, ipsum in officio suo exercendo habere recommissum et sibi ob reverenciam prefati domini nostri in hiis que Cameram Apostolicam concernent^a consilium et favorem velitis, taliter quod ipse dominus noster affectionem quam ad sanctitatem suam gessistis et geritis percipiat operis per effectum. Nam si in contrarium aliqua fierent per vos, magis possent notari quam antea. Et hec p<aternitati> v<estre> r<everende> tamquam amicus scribo; tractu enim temporis, illa de quibus alias locutus sum p<aternitati> v<estre> r<everende> finem consequi poterunt. Preterea, quia alias, ut novit e<xcelsa> p<aternitas> v<estra>, litteram remissionis decimarum antiquarum clero etc. remissarum nolui retinere³, spe-

¹ V. lettera n. 76.

² Battistino da Rapallo.

³ Il 22 giugno 1423, in coincidenza col viaggio romano di Pileo, Martino V aveva rimesso la somma di 150 fiorini sul debito che il clero genovese aveva contratto con la Camera Apostolica per decime arretrate: A.S.V., Arm. XXIX, Div. Cam. 7, c. 243 r.

rans quod id in quo vos et clerus tenemini eidem domino Baptistino solveretis iuxta dellacionem factam per Cameram, deprecor iterato quatenus tantum velitis facere quod idem dominus Baptistinus remaneat contentus ne causam habeat hac de causa amplius conquerendi et in hoc re vera bene faciet v⟨estra⟩ p⟨aternitas⟩ r⟨everenda⟩, que michi fiducialiter scribat si qua possum eidem grata facturo bono corde et quam conservare dignetur Altissimus feliciter et longeve. Scriptum Rome, die xxviii augusti.

Vester L⟨udovicus⟩, episcopus Magalonensis, d⟨omini⟩ n⟨ostri⟩ pape vicecamerarius.

(a tergo)

Reverendo in Christo patri et domino, domino P⟨ileo⟩, miseratione divina archiepiscopo Ianuensi, domino carissimo.

^a Lacuna nel testo per lacerazione della carta.

81

LODOVICO ALEMAN A PILEO

Roma, 16 ottobre (1423)

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 63. Per l'indicazione dell'anno cfr. lettera n. 66.

Reverende pater, domine et frater prestantissime, recommendatione premissa. Plures litteras vestras recepi, ad quarum contenta iam p⟨aternitati⟩ v⟨estre⟩ respondi¹. Nunc autem p⟨aternitatem⟩ v⟨estram⟩ r⟨everendam⟩ deprecor ut ea que scripsi pro honore et utilitate vestris attendere et facere vellitis; nam dominus noster, qui est informatus qualiter dominum Baptistam², collectorem suum, impeditis, turbatis et molestatis, nedum in officio et eius exercicio, quin etiam in beneficiis suis et etiam per appellationes frivolas et alias taliter quod officium collectorie sibi commissum exercere nequit, ymo nec fructus suorum beneficiorum percipere nec habere, de quibus idem dominus noster est valde male contentus. Quare, pro honore vestro, a talibus impedimentis, molestationibus et appellationibus frivolis omnino desistere ac taliter dictum collectorem, ob reverenciam dicti domini nostri, trac-

¹ V. lettere nn. 66, 80.

² Battistino da Rapallo.

tare quod predictum officium libere exercere et fructus beneficiorum suorum percipere valeat et habere, quoniam si secus egeritis et perseveraveritis, poterit vobis in maximum preiudicium redundare, idemque dominus noster adversus vos taliter providere intendit, quod ceteris talia actemptantibus transiet in exemplum, super quibus dictus dominus noster vobis, ut credo ^a, per suum breve rescribit. Scribo etiam dicto collectori quod taliter se habeat in dicto officio et eius exercicio quod non habeatis causam de ipso conquerendi vel ipsum molestandi. Sic igitur, pater reverende et domine, taliter facere et vos habere vellitis, quod dominus noster de vobis merito valeat contentari. P(aternitatem) v(estram) r(everendam) conservare dignetur Altissimus iuxta vota. Scriptum Rome, xvi octobris.

Vester L(udovicus), episcopus Magalonensis, domini nostri pape vicecamerarius.

(a tergo)

Reverendo in Christo patri, domino P(ileo), Dei gratia archiepiscopo Ianuensi, domino et fratri prestantissimo.

^a ut credo: *in soprilinea*

82

BARTOLOMEO CAPRA A PILEO

Milano, 19 ottobre 1423

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 64. Sigillo placcato.

Literis tuis, pater reverendissime, mirifice delectatus sum. Apparent enim in eis ne dicam vestigia, sed summa studia humanitatis tue quibus me exuperari numquam sum facile passus. Eadem enim causa que paternitatem tuam me quoque detinuit ut ad te crebrius literas non darem, cum nichil postea quam ad te scripsi se in medium protulerit nota dignum, neque vulgaria obsignare opere precium putavi. Quod tamen par sit hec studiorum nostra contentio; dominationi tue congratulor, percepique maximum fructum mee in te benivolentie. Que ad me de concilio scripsisti, mecum mente versavi et quamquam sanctissimus dominus noster . . . papa, suis ad me literis instet et magnopere incumbat ut ad concilium propere pergam, ad quod se iturum etiam pollicetur, fecit tamen me tam retrogradum tanta quam percepi diversitas, ut prius quam me accingam itineri,

terciam monitionem expectare instituerim¹. Persuadeo tamen michi, ex . . familiari quodam meo, quem ad Romanam curiam transmisi, propediem michi exploratum fore quo cardine concilii summa versetur, in qualem autem sententiam michi tum exhibit animus paternitatem tuam faciam certio-rem. Classis, quam incredibili potentia summo studio illic parari scribis, preclara facinora tua sententia facturam confido¹; cui placido tridente Neptunum et afflatu Eolum affuturos opto ut, ipsis etiam adiuvantibus, illa Cathellanorum portenta, quos omnis humanitatis expertes homines non est fas appellare turbatores quietis maris et terre, Italia marique pel- lantur. Breviationem Titi quam trite legi, per primum qui se michi obtu- lerit bonum fidelemque nuncium, ad paternitatem tuam transmittam². Quintilianus³ inertissimo scriptori ad exemplandum datus, michi nun- dum est restitutus; quare, si ad d(ominationem) tuam celeriter pro voto non mittitur, non est ut michi succenseas. Vale. Datum Mediolani, die XVIII octobris, MCCCCXXIII.

Tuus B(artholomeus), archiepiscopus Mediolanensis etc.

(a tergo)

Reverendissimo in Christo patri, domino P(ileo), Dei gratia archiepiscopo Ianuensi etc., patri carissimo.

83

BARTOLOMEO CAPRA A PILEO

Milano, 21 dicembre 1423

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 65. Sigillo placcato.

Licet ex litteris tuis, pater reverendissime, michi proxime redditis, ut dici solet, digitum tantum fontibus intigerim, nonnulla tamen que in Sen- nensi concilio versari scribis, queve ego etiam verissima sentio, quibus- dam quasi conclusionibus cognovisse, unde infinita suboriri possunt, opere precium putavi, idque habui longe gratissimum. Cardinalis enim Sancti

¹ Sull'argomento cfr. lettera n. 79.

² Sullo stesso argomento v. lettera n. 75.

³ Sul ms. di Quintiliano cui accenna, v. lettera n. 79.

Eustachii, olim legatus Bononiensis ¹ et plerique alii magni viri michi nuper persuadere nuncio et literis conati sunt ut ad concilium accedam. Qui, quo magis urgent, hoc apud me minus proficiunt, vehementiusque obdurescit mea sententia quam dominationi tue sepius cognitam feci, scilicet instituisse me, non temere, et in hac rerum tanta confusione properaturum. Tum quid statuero tua paternitas certior primum fiet. Opuscula Candidi ² ex latore tuarum literarum accepi. Oratorias vero institutiones Quintiliani, quas summo a me studio requiris ³, nunc ad dominationem tuam non mitto: cum enim eas tantummodo absolutas in Italia esse putem ⁴, admirandas propter earum perfectionem et incredibilem vetustatem, non ausus sum easdem itineri et naufragio committere prius quam fideliter sint transcripte. Que si in rivulum aliquem inciderent, aut casu aliquo oblitterarentur, nullo ab ipsis exemplo transumpto, quales sepe contingunt, vix statuerem dolori meo et ciulatu modum. Sed, cum im presentiarum in manu scriptoris raptissimi sint, quam primum transcripte fuerint, quod ut sine perditione temporis fiat solertissimam operam meam polliceor et prestabo, nichil habeo potius quam aut exemplar aut earum exemplum mox ad paternitatem tuam transmittere. Interim tue erit pietatis tante mee in eum thesaurum preciosissimum indulgentie veniam dare et id temporis quoad mittetur equo animo preterire, quod si forte fuerit longiusculum quam expectatio tua optet, aliquando tamen et brevi librum ipsum in manu habebis. Vale pater optime. Datum Mediolani, die XXI decembris, MCCCCXXXIII.

Tuus B<artholomeus>, archiepiscopus Mediolanensis etc.

(a tergo)

Reverendissimo in Christo patri domino P<ileo>, Dei gratia archiepiscopo Ianuensi, domino amantissimo.

¹ Alfonso Carrillo. C. EUBEL cit., I, p. 30.

² *Gli opuscula iuvenilia* del Decembrio erano stati particolarmente lodati dal Capra (M. BORSA, *Pier Candido Decembrio e l'Umanesimo in Lombardia*, in *Archivio Storico Lombardo*, XX, 1893, p. 31); può essere che qui il Capra alluda al *De VII liberalium artium inventoribus*, dedicato a Tommaso di Campofregoso (*ib.*, p. 11, n. 3; V. ZACCARIA, *Sulle opere di Pier Candido Decembrio*, in *Rinascimento*, VII, 1956, p. 17), al *De Ludicris liber*, composto prima del 1419, o al *De iuvenilibus studiis libri septem* (*ib.*, p. 55).